C A P. XII.

IN hac quæstione Aduocatus habet Regulam pro le, ut ienes torqueri non possit, tex. in l. si quis in graui. S. ignoscitur, ff. ad Syilan. Gomez. de delict. cap. 13. rubr. de tort. reor. sub num. 13. Franc. Personal. de indic. sub num. 15. Clar. quæst. 64. vers. non enim debet, ubi de communi Moder. Rom. q. 41. nu. 24. ubi de magis communi, & practicata opinione, Bertaz. consil. 70 numer. 31. & numer. 40. vol. 2. Viu. com. opin. vers. senes ætatis decrepiti ubi de communi, Bertaz. consil. 102. per tot. vol. 2. & in tantum est verum, quod si senes fuerit tortus, & fassus fuerit delictum,

Defens. XXX. Circa Torturam pro hab. verit. 99

delictum, & confessionem ratificauerit, adhuc confessio sibi non præjudicaret, Viu.com.opin.698.Baiard.q.67.numero 71.licet ibi subdat, quod senex caueant, ne fateantur, quia in practica dubitat, quod non obtinerent de sene, multa scribit Io.Bot.confilio 15.num.8.& seq.

- 2 Sed aliqui videntur restringere huiusmodi conclusionem in sene decrepito, secus in non decrepito, Gram.decis.34.num.5. quem sequitur Clar.q.64.nu. 21. qui refert, quod senatus iussit torqueri quemdam Aloysium sexagenarium, & alium Michaelem annorum 65. eo tamen modo, quo torqueri poterant, & ætas decrepita incipiat tempore annorum 70. & non prius, Duen.reg.859.in 6. ampliat. Viu.commu. opin.d.vers.senex in fin. Modern.Rom.q.41. numero 26.in fin.vbi de communi, Caballin.in constit.Marc. lib.4.capit.29.in litt.A,num.11.Bologri.confilio 48. num.9.vbi pariter de communi, Fachin.confilio 96. num.9. volum.2. vbi subdit senes esse immunes à tortura, qui laborant vitijs memorie, per Iod.præct.cri. capit.41.num.6.

Alij autem tenent, quod senex dicatur sexagenarius, vt in nostris terminis firmat, Cyrill.in Summ. crim.rubr.29.de quæst.§.2. sub num.1. versieulo senex autem, Nouell.in pract.ad defensione tit.homicid.ex quib. caus.a pœn.mort.excus. numero 45. & si fit robustus possit torqueri alias non, Villagutt.in practic. crim.lib.7.capit.4.conclus.4.

Alij vero tenent, quod in iure cautum non sit, quæætas excusat a tortura, sed arbitrio iudicis remittatur, Ioseph.Ludou.decis.Lucens.13.num.53. & seq. vbi alios allegat, attenta valetudine, robustitate, & qualitate delinquentis, & delicti, Brun.de indic.4. p. num.18.Paris de Put.de Syndicat.§. officialis posuit ad cordam num.11.Menoch.de arbitr.casu 59.num. 3.Baiard.q.64. num.69. Claud. Bertazz ad Patrem. conf.102.in litt.B; cuius opinioni ego quidem libenter adhæreo, & arbitror, quod ita ab omnibus iudicibus in practica sit obseruandum, a qua opinione nec etiam dissentit Moder.Rom.d.q.41.num.26.& seqq. & Villagut.vbi supra.

- 3 Alij autem tenent, quod, licet senex non possit torqueri, & maximè decrepitus, poterit tamen terrori, ac leuiter torqueri, tali tamen tormento, quod in sene cadere possit, Grillan.de quæst. & tormen.capit. 6.num.8.& seq. Ant.Gomez.lib.3. cap.13.numero 3. & seq.Clar.d.q.64.vers. non etiam debet, Franc.Personal.de indic.& tortur. sub num. 15. qui dicit, quod poterit aliquantulum eleuari a terra, & per spacium vnius Miserere in tortura retineri.

Quod tamen ego nullo modo admitto in sene decrepito, qui nullo tormenti genere torqueri potest, nec ferula cœdi, vt post alios, quos allegat, etiam latè firmat Bertazz.in cons.102.nu.4. & 5. vbi etiam testatur de communi, atque etiam subdit, quod, si fateretur delictum, sibi non noceret, & de communi etiam testatur Suarez.in Thesaur.sent.in verb.senex, & Claud.Bertazz.ad Patrem in d.confilio 102.in litt. B, vbi etiam alios allegat, & testatur de communi, nec videtur dissentire Moder. Rom. d.quæst.41. nu. 19.in fin.licet supra adductos non alleget, & dicat, senem decrepitu tormento subjcere nil aliud esse, quam mortis periculum in eo experiri, prout mihi in Gubernio Terræ Cassiae contingit, quia volui torque.

Tonus Secundus.

re leuiter quamidam antlerem de Castro Mucciae foræ vetulam septuagenariam participem in homicidio filij, commiso per eius filiam in nocte Nativitatis D.N.Iesu Christi, quæ postquam filium edidit, illum proiecit in quamdam Cisternā, & deinde post baptismū suscepsum obiit, & quia volebam habere veritatem contra dictam vetulam super participatione dicti homicidij, cum esset valde grauata, postquam fuit funi ligata, & in altum eleuata aliquantulum, statim defecit, cum aperto periculo suæ vitæ: Ideo caueant omnes iudices, ne incidat in huiusmodi periculum. Sed forsitan possent senes terrori ducēdo eos sub ecclæo tantum absq; tamen ligatura, vt dicit Caualc. de Brach.reg.p.3.num.126.versic.est tamen.

Et quamvis aliqui voluerint, qd in criminis læse maiestatis, heresis, & similibus, senex decrepiti possint torqueri, Bolog.ad Suzar. in tract.de indic. & tort. n. 15.Simanch.de Cathol.instit. cap.65.num.45. Pegr. in 3.par. Direct. Schol. 54. vers. de illis, Claud. Bertazz.ad patrem d.confil.102. in lit.B, in fin. erit semper intelligendum dummodo dicti senex sint robusti, & non habeant corpus morbidum, & languidum, & per leuiss. nam torturam, vel per territionem, seu leuem deuerberationem, vt per Simanch. & Claud. Bertazz. vbi supra, & post Iul.Clar.ēt firmat Card.Tusch. in lit.T, conclus.327. num.19. vt Senex decrepiti robusti leuiter torqueantur, & Gram.d.decis.34.in princ. dicit, quod vñque ad 50. annos dicitur homo iuvenis, vñque ad 70. senex, & potest torqueri, & a 70. supra dicitur decrepitus, & non potest torqueri, & sequitur Cardin. Tusch. in lit.T, conclus.327. num.20.

- 4 Etas autem quomo lo probetur, latè posuit Claud. Bertazz.d.confil.102.in lit.A, vbi refert probari conie.aturis, ex libro baptismatis, ex libro, vel scripture patris, ex assertione matris, ex aspectu, & habitu corporis, ac si testes deponerent p. dictione circa, & ibi quilibet modū auctoritatibus exornat, & corroborat, & latè vide Maſcar.de probat.cōclus.666.& seq.vol.1.

Surdus & mutus an possint torqueri.

S V M M A R I V M .

- I Surdus mutus a Natiuitate non potest torqueri.

C. A. P. XIII.

I Reus fuerit surdus, & mutus a natura, cum non possit damuari, nisi fuerit conuictus per testes, ideo nō potest torqueri ad eumēdā veritatē ab eo, vt post Bal.firmat Brun.de indic.p.2. q.4.n.27. Frac.Casson.de torm.c.10.n.5.Grilland.de q.in 6.q.nu.7.Baiar.q. 64.n.74. & per eadē rationē idē firmat Ant.Gomez. tit.de delict. c. 1.n.69. in fine: Moder.Rom. q.41.nu. 88.& n.91. vide Sebaſt.Med. in tract.de fortuit. casib. p.2.q.6.n.58.Cartar.de exec.sent.c.2. n.44.Ambrol. de mod.for.procесс.lib.6.c.6.vbi in Schol.Franc.Bernard. Medioli. qui tamen refert se vidisse coram Vicario Iustitiae torqueri quendam mutu in causa homicidij, vide ēt Dec.tract.crim.p.1.lib.3.c.11.n.17.& Farin.q.88.n.159. & seq. Quia tortura non est inferēda frustratione, & in casu, in quo eius effectus nihil operetur, Dec.resp.18.n.155.li. 1. Si verò fateatur delictū per signa mutus, an possit puniri, vide Iaf.in l.discretis nu.10.C. qui testam.facer.Petr.a Plac.Epitom.delict. c.32.num.17.vers.proximè, Franc.Bernard.in Schol. Træq.Ambro.d.c.6.vers. An possit criminaliter puniri

G 2 Caualc.

Caualc. de Brach. reg. part. 3. numero 127. etiam tenet ut non possit torqueri, licet extra torturam per signa possit deponere, & idem dicit esse in cœcis, & furiosis, Bald. in l. vñica n. 12. C. de confel. Hier. Gia- ch. q. 55. in litt. F. in fin.

Mulier prægnans an possit torqueri.

S V M M A R I V M.

- 1 Mulier prægnans, licet posset examinari tanquam testis, & tanquam principalis, tamen non potest torqueri, etiam si esset prægnans ex alio, quam marito, & in carcere conceperet fraudolenter, ad euitandam torturam, nec potest terrori, etiam si fuerit grauida per decem dies.
- 2 Mulier post partum editum non potest torqueri, nisi elapsis 40. diebus, & si infra dictum tempus torqueretur, & sateretur delictum, confessio huiusmodi sibi non noceret, & index puniretur.
- 3 Prægnantia quomodo probetur, & mulieri afferenti, se esse prægnantem, creditur.

C A P. XIV.

Licet cum muliere prægnante possit agitari processus, & ipsa examinari, tanquam principalis, & tanquam testis, Ant. Gomez. tit. de delict. c. 13. nu. 37. in fine, Mars. in tit. de quæst. in princ. numer. 20. in fine, ac etiam cogi ad iurandum, licet soleant dicere mulieres prægnantes, quod ipsæ non possint compelli ad iurandum, & testificandum, Capell. Tolosan. q. 3. num. 1. & seq. latè Baiard. q. 64. nu. 75. in fin. & q. 95. nu. 5. & latissimè, Petr. Caball. in quæst. crim. casu 79. per tot. cent. 1. qui ambo alios allegant; Tamen sine dubio non potest mulier prægnans torqueri, Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 13. num. 3. & 37. Iul. Clar. q. 64. numero 22. Carrer. in pract. crim. in l. obseruare num. 180. vers. item excipitur. Modern. Rom. quæst. 41. num. 78. Baiard. q. 64. numero 76. Fulu. Pacian. de probat. lib. 2. cap. 4. num. 1. Villagut. in pract. crim. lib. 7. cap. 4. conclus. 5. Card. Tusch. in lit. T, conclus. 328. numer. 21. Caualc. de Brach. reg. p. 3. numero 126. vbi subdit, ut nec possit terrori, ne metus causa abortum faciat.

Quæ conclusio est vera, etiamsi mulier esset prægnans ex alio, quam marito, & in carcere fraudolenter ac dolosè conceperet, causa euitandæ torturæ, Brun. de ind. q. 4. 2. part. n. 3. Ant. Gomez. d. cap. 13. n. 37. Baiard. q. 64. n. 76. Moder. Rom. q. 41. n. 82. Iodoch. in pract. crim. c. 41. Rub. q. a tortur. sint excusan. n. 6.

Et procedit etiam si esset grauida decem, vel vi- ginti dierum tantum, & licet foetus non sit animatus, Brun. d. q. 4. num. 4. Marsil. in l. Edictum, nu. 27. ff. de quæst. Mod. Rom. d. q. 41. n. 83. Baiard. q. 64. n. 76.

Nec etiam potest terrori, ob timorem futuri abortus, Ant. Gomez. d. cap. 13. n. 4. Moder. Rom. d. q. 41. nu. 84. Caualc. d. p. 3. nu. 126. Villagut. in pract. crim. lib. 7. cap. 4. conclus. 5.

- 2 Minulq; poterit torqueri post partum, nisi elapsis 40. diebus, Paul. Grilland. de q. lib. 4. q. 6. num. 7. vbi alios allegat, Brun. de indic. q. 4. 2. par. nu. 2. vbi reddit ratione, Mars. de q. in princ. n. 19. Iul. Clar. q. 64. num. 22. Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 13. n. 3. vbi de com- muni, qui omnes ita seruari de consuetudine testan- tur, prout ita seruari in Curia testatur Moder. Rom.

d. q. 41. n. 79. Petr. Pela in tract. de tortur. q. 4. num. 2. Fulu. Pacian. de probat. lib. 2. cap. 4. n. 1. Card. Tusch. in lit. T, concl. 328. nu. 21. Caualc. de Brach. reg. p. 3. nu. 126. vbi subdit, quod si non adesset periculum vi- tæ iudex procedens ex brachio regio poterit tali cō- suetudini derogare, & edito partu curare, ut per alia alatur, & lactet ne iustitia remaneat impedita, & donec pareat, erit retinenda in carceribus suis expen- sis, si modum habeat sin minus expensis publicis, Ca- ball. in Constit. March. lib. 4. cap. 29. in litt. A, numer. 9. Et ita etiam ego in facto obseruavi quia passus sui labi 40. dies, licet Ant. Gomez. d. cap. 13. nu. 3. in fine dixerit, esse relinquendum arbitrio iudicis, quando mulier, post editum partum, possit torqueri.

Et, si mulier prægnans, etiam post editum partu, infra quadragintas dies torqueretur, & sateretur de- licium, talis confessio non valeret, Marsil. de quæst. in princ. num. 19. in fin. Brun. d. q. 4. 2. p. n. 3. vbi etiam plus dicit, quod iudex isto casu puniretur, & quod ta- lis confessio mulieri prægnanti non noceat, post alios, quos allegat Baiard. q. 64. nu. 77. Fulu. Pacian. d. cap. 4. nu. 1. vbi concordantes allegat.

3 Ideo sit cautus causæ defensor, ut alleget in actis mulierem carceratam esse prægnantem, cum præ- gnantia non præsumatur, quia non est insita à natu- ra, & insit adhiberi obstetrics, & peritos ad inspi- ciendum, & indicandum super illius prægnantia; & satis erit, quod isti periti deponant de eorum credu- litate super prægnatia dictæ mulieris, Casson. in tract. de torment. cap. 10. Rubric. Quæ person. torq. poss. & quæ non, num. 6. & 7. Moder. Rom. d. q. 41. num. 85. latè Baiard. q. 64. num. 78. & de modo probandi præ- gnantiam, latè docet Mascard. de probation. conclus. 1125. per tot. lib. 3. & Fulu. Pacian. de probat. part. 2. cap. 4. numer. 25. & seq. Et si dixerint, non esse præ- gnantem, & fuerit torta, & secutus fuerit abortus, & iudex excusabitur, Carrer. in pract. crim. in 2. tract. de ind. & tort. §. circa tertium, num. 34. Paris de Put. de Syndicat. in verb. tortura, vers. officialis posuit ad cordam, Baiard. q. 64. num. 79. Et si mulier dixerit, se esse prægnantein, iudex debet supercedere in exe- cutione torturæ, cum Bertach. in repert. in verb. fo- mina, n. 13. dixerit, quod ipsi mulieri creditur super prægnantia, per tres menses; & quia agitur de facto proprio, ideo sibi credi debeat, secundum Ang. in l. illud, num. 2. ff. si pars hæredit. petat. Fulu. Pacian. de probat. lib. 2. cap. 4. nu. 17. vbi loquitur in terminis de tortura euadenda ex ipsa prægnantia; & idem faciat deinde illâ inspicere per ipsos peritos, & in actis de- ducere eorum depositiones super illius prægnantia, & secundum eorum relationem se habebit circa infe- rendam, vel non inferendam torturam.

Mulier lactans an possit torqueri.

S V M M A R I V M.

- 1 Mulier lactans non potest torqueri; quod magis procedit, quando nulla alia nutrix reperiatur, quæ alere posset puerum,

C A P. XV.

Est etiam regula pro parte negatiua, ut mulier la- ctans non possit torqueri, prout Senatus Me- diolani in contingentia facti seruari mandauit, teste Iul. Clar. quæst. 64. num. 22. Mart. in l. Edictum, num. 24. ff. de

Defens. XXX. Circa Torturam pro hab. verit. 101

24. ff. de quæst. Moder. Rom. q. 41. n. 80. Card. Tusch. in litt. T, conclus. 328. num. 21. Et ita ego in quadam causa Perusina homicidij Commissario in partibus transmisso mandavi obseruari, ut non torqueretur mulier lactans tanquam tressis in caput alterius. Cauale. de Brach. reg. p. 3. n. 126. vbi plus subdit, ut nec etiam possit terri, ne lac amittat.

Quod magis procedit, quando nulla alia nutrix reperiatur, quæ possit alere puerum, Marsil. in tit. de quæst. in princ. num. 20. mihi fol. 3. & sequuntur Carter. in præt. crim. in 2. tract. de indic. & tortur. §. circa tertium, quæ person. torqueri poss. nu. 34. in fine, Corrad. in præt. tit. de negat. crim. & torn. num. 34. & iudex non debet curare, ut alia nutrix reperiatur ad effectum torquendi ipsam mulierem lactatem, nisi in casibus atrocibus, & vbi aliter veritas haberi non possit, quam per ipsam mulierem lactantem.

Infirmus, valetudinarius, ac aliquo morbo laborans an possit torqueri.

S V M M A R I V M .

- 1 *Infirmitas, valetudinarius, vel aliquo morbo laborans non potest torqueri, & hic ponuntur plura exempla de diversis morborum generibus, & quid facere debeat in proposto Aduocatus.*
- 2 *Febre quartana laborans potest torqueri post diem febris.*
- 3 *Notarius debet scribere omnia quæ sunt per reum in tortura, & si deficiat, & modum deficientie.*
- 4 *Tortus patiens Syncopem in tortura an amplius sit torquendus.*

C A P. XVI.

Est regula firmissima, quod infirmus, valetudinarius, ac aliquo morbo laborans non possit torqueri, Casson. de torment. cap. 10. rubric. quæ person. torq. poss. & quæ non, num. 8 quia tortura non debet inferri, quando esset periculum, ut tortus remaneat lœsus in corpore, ne periculum vitæ incurrire valeat. I. quæstionis modus, ff. de quæst. Ioseph. Ludou. decif. Lucens. 13. nu. 52. Laderchi. Linolen. consilio 184. numer. 1. qui loquitur in eo, qui erat brachio debilitatus, Decian. respons. 93. nu. 138. vol. 2. post Gram. cons. 40. num. 37. qui loquuntur in eo, qui patitur exundationem venæ in pectore, vel difficultatem anhefatus, & idem Gram. decif. 56. n. 6. & Decian. d. respons. 93. num. 118. vers. Item deponunt, loquuntur in eo, qui morbo Gallico laborat: nec potest torqueri ille, qui in tortura syncopem patitur, Decian. respons. 93. num. 139. volum. 2. vbi etiam Syncopem, ex autoritate Galeni, dicit procedere ex passione cordis ferè suffocati prouidente ex dolore, vel corporis cruciatu. Sed erit consultum Aduocato, vel defensori, ut in aëris alleget, & deducat, ac etiam se offerat velle probare carceratum esse impeditum, vel morbo laborare, propter quem torqueri non possit, sine euidenti periculo vitæ, cum infirmitas, & debilitatio, ac impeditu sit deducendum, ac probandum per allegantem, quia infirmitas corporis non præsumitur, cum sit ferè contra naturalem cursum, Fulu. Pacian. de probat. lib. 1. cap. 54. num. 8. Nisi tamen ex signis apparentibus de ea constaret, vel quia esset reus aliquo brachio debilitatus, morbo euidenti Erniæ labaret, aliquam euidentem postrem haberet, vel quid Tomus Secundus.

sitile; & tunc debet iudex recurrere ad indicium Medicorum, & peritorum, & secundum eorum relationem in actis redactam torquebit, & non torquebit ipsum inquisitum Casson. de torn. c. 10. rubr. quæ person. torqu. poss. & quæ non, num. 8. quem sequitor Ioseph. Ludou. decif. Lucen. 13. num. 5. Modern. Rom. q. 41. num. 93. latè Cardin. Tusch. in litt. T, conclus. 326. num. 22. latè Cauale. de Brach. reg. p. 3. numero 141. & Io. Anton. de Nigr. super cap. Regn. cap. frequens, num. 39. dicit quod Aduocatus rei debeat inflare, ut ipse reus exhibeat peritis, qui deinde faciant attestationem de eius infirmitate debilitate, & complexione, ad hoc ut possit apparere, si valeat tormenta sustinere, & quanta.

2 *Sunt tamen aliqui, qui volunt, quod iudex possit torqueare illum, qui febre quartana laborat, dummodo torqueatur leuiter sine squassata, seu strappata, & non in die febris, sed post diem febris, ut post Franc. Marc. decif. 790. per tot. firmat Baja. q. 64. nu. 73. Cauale. de Brach. reg. p. 3. nu. 117. Ego autem arbitror, quod tutius iudex faciat, si in hoc etiam adhibeat iudicium peritorum: Et quomodo isti periti deponere debeant, & quot esse debeant, latè dixi supra in defens. Circa corpus delicti.*

3 *Si vero dum est reus in tormentis deficiat, notarius debet diligenter adnotare, & describere modum deficiendi, quomodo ab ipsis tormentis deponatur, ac etiam describat apercione in aquæ, vel acetii in faciem torti, vel alia remedia adhibita, ut post Iul. Clar. quæst. 64. versiculo iudex autem, firmat Ambros. de mod. form. process. inform. libro 4. c. 14. numero 1. & seqq. vbi ponit signa, veræ, & non dissimilatae deficiençiae, ut si reus spumas ex ore emitat, si nimis palecat, si nimis in sudore vertatur, si loqui nequeat, & similia; sed sibi, dicit, quod iudex non debet esse nimis promptus, & credulus in dimittendo reum a tormentis, sed faciat funem squassari, nares torti sulphure, vel charta, vel petris lineis, aut alijs similibus accensis luffumicare: sed melius subiungit, ne iudex sit adeo incredulus, ut retineat reum in tormentis, & deinde sequatur eius mors; ideo tutius erit, quod statim, quod reus incidat in Syncopem, dimittatur a tortura, & ostendatur peritis, & habita eorum relatione, deinde iudex secundum eam circa ipsum reum se habeat.*

4 *Et detecta vera Syncope, adjuncta corporis rei valetudine, diceretur sufficiens tortus, ita quod amplius non erit torquendus. Intrigl. decif. 12. numero seqq. Maur. Burg. de mod. proced. ex abrupto quæst. 42. numero 15. qui subdunt magis procedere quando fuit dimissus a tormento per iudicem, abique illa protestatione animo repetendi torturam; super quo Aduocati inuigilent; quia ut plurimum iudices teriti ex Syncope inquisiti, non animaduertunt apponere dictam clausulam, & ego, ut verum factar in tali negligentia incidi, alias, cum casus in torto mihi contigerit, qui per Syncopem in tormento defecit, dum in primis annis officia exercere incepi.*

G 3 Epi-

Episcopi, & alij in dignitate magna positi non possunt torqueri.

S V M M A R I V M.

- 1 Episcopus non potest torqueri, etiam quod laborent contra eum indicia.
- 2 Positi in magna dignitate, vt Illustriſſ. & Clarifimi non possunt torqueri.
- 3 Existentes in aliquo magno Magistratu non possunt torqueri.
- 4 Nobiles torqueri non possunt, licet de consuetudine alter serueretur.
- 5 Decuriones, & eorum filii, & nepotes non possunt torque ri, & qui dicantur Decuriones.
- 6 Doctores, & Adnotati non possunt torqueri.
- 7 Milites non possunt torqueri. Et quid in omnibus scruetur de consuetudine.
- 8 Utilis Republica non potest torqueri.

C A P. XVII.

- 1 **Q**uoniam vidi multos Episcopos in Curia vexari, & carcerari, ac super delictis eis impiis in dicis grauari. Ideo non semel in Curia dubitatum fuit, an pro habenda veritate possint torqueri. Et in Aduocatus sciat, quod post Paul. de Eleazar. Brunor. tradi t in suo tractat. de indic. & tort. 2. par. q. 4. num. 19. in fin. cum Episcopi sint in culmine dignitatum, cap. venerabili de præben. & ob id non possint torqueri, & sequitur Moder. Rom. q. 41. num. 92. qui tam en subdit, quod ipse meminit fuisse quemdam Episcopum tortum, & deinde absolutum, cum in tortura substituerit; de cuius dicto ego diligenter informationem assumpsi a veteribus versatis in Curia, & a nemine potui notitiam habere de dicto Episcopo ita torto, iuxta assertionem d. Farinac. Sed nec ego in facto habui, nec ab alijs audiui, vñquam Episcopos fuisse tortos, quamvis essent de delictis grauibus imputati, sed alio modo per viam iuris fuisse punitos nempè ex eisdem indicis laborantibus contra eos ad torturam fuisse condemnatos ad penam extraordinariam, nempè in pecuniariam, in suspensionem, & in aliquam honestam relegationem: & posse in plura exempla recensere, quæ honestatis causa omitto: Et quod possint ex eisdem indicis, in aliquam penam condemnari, cum ob dignitatem personæ non possint torqueri, facit doctrina Bal. in l. fina. C. de probab. in l. milites, num. 6. C. de quæst. Brun. de indic. & tort. 4. q. 1. p. veri. notandum tamen, Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 12. num. 26. in fine. Sed pro declaracione istius dicti, Ant. Gomez, vide infra in hac Defens. cap. 41. in fin.
- 2 Idemque erit obseruandum in omnibus alijs positis in magna dignitate, qui ob eam possint vocari Illustriſſimi, seu Clarifimi, qui minime possunt tormentis subiici, l. nullus, C. ad l. l. l. sit verum C. de dignit. lib. 12. Marsil. in l. Edictum numero 7. ff. de q. Brunor. de indic. 2. q. 4. numero 23. Ludoch. in praet. crim. cap. 61. Rubr. Quia tortur. sint excusandi num. 2. Aut. Gomez. tit. de delict. cap. 13. sub n. 3. vers. item reperitur, Moder. Rom. q. 41. num. 70. Guid. de Suz. de indic. num. 9. & 16. Boſl. tit. de indic. ante nu. 110. & de tort. test. num. 17. vbi de communi, vt non possint torqueri nec in se, nec in alios, l. l. l. q. 64.

vers. Item quæro numquid, vbi testatur etiam ita fuisse seruatum in causa cuiusdam Hieronymi Pecorarij Feudatarij, licet ego viderim hic in Curia, cum maxima admiratione omnium; condemnari quemdam non paruum feudatarium in penam trium iactu funis publice sibi irrogandorum, licet deinde talis sententia non fuerit executa, forsan ex recta Iustitia Summi Pontificis Clementis Octauj.

- 3 Idemq; volunt Doctores procedere in existente in aliquo magno Magistratu, durante dicto Magistratu, per text. in l. Diuo Marco. C. de quæst. qui loquitur in eminentissimis viris, Iodoch. in praet. crim. capitulo 41. Rubr. quia tort. sint excus. nu. 3. qui loquitur in officialibus Principum, & in Rectoribus Civitatum, Marsil. in l. Edictum numer. 19. ff. de quæst. Carrer. in praet. crim. in 2. tract. de indic. & tort. §. circa tertium, Quæ person. torq. poss. n. 40.
- 4 Ac idem affirmant in personis nobilibus, d. l. nullus, vers. vel generis. C. ad sol. Jul. Maiest. Anton. Gomez. tit. de delict. cap. 13. sub num. 3. vbi testatur ita apud eum communiter practicari vigore legum illius Regni in nobili vulgo nuncupato Hydalgo; idem dicit obseruari in Hispania, Couar. var. resol. lib. 2. capitulo 9. num. 4. Tiraquell. de nobilit. cap. 20. num. 133. Bertazz. conf. 251. n. 44. in fin. lib. 2. licet de consuetudine in multis locis contrarium serueretur, vt nobiles torqueantur, vt in Francia seruari testatur, Tiraquell. d. capit. 20. numer. 134. Mediolani testatur, Iul. Clar. quæſſione 64. versicul. vltierius quæro. Et in Statu Ecclesiastico, ac in Vrbe, Modern. Rom. q. 1. num. 75. & seqq. Quāuis, ibi, subdat, quod in hoc nobiles apud nos habeant prærogatiuam, vt grauiora indicia contra eos requirantur ad torturam inferendam, quæn reuirantur in alijs, qui non sint nobiles.
- 5 Nec etiam Decuriones, & eorum filii, ac nepotes possunt torqueri, l. fin. C. de Decurion. lib. 10. l. Diuo Marco. C. de quæst. l. De curiones. C. eodem, Anton. Gomez. de delict. cap. 13. n. 3. vbi de cōmuni, Dueun. reg. 190. in princ. Corrad. in pra. rubr. de negot. crim. n. 34. & nu. 38. & in tit. de Decur. nu. 106. Rom. sing. 494. Guid. de Suzar. de indic. & tort. nu. 16. Et nostra tempestate etiam Decuriones nō torquētur, Duenn. d. reg. 190. in 9. ampliat. cum alijs adductis per Modern. Rom. in q. 41. num. 58. qui Doctores exemplifificant in Consiliarijs, Prioribus, Antianis, seu Conservatoribus ciuitatis, Baiard. q. 64. n. 66. Qui Modern. Rom. ibi, ponit duas alias ampliationes cum sex limitationibus: & illa præcipua est, vt de consuetudine non serueretur, sed indistincte torqueantur, tam durante officio, quam illo finito, & maxime durante officio, quando verum præiudicium Fisco, vel causæ inferretur, vel timeretur oriri scandalum, vel tumultum in populo: Sed si talis consuetudo in aliquibus locis non vigeret, non est recedendum à supradicta cōmuni opinione.
- 6 Idemque affirmant procedere in Doctore, vel Ad. uocato, l. milites, C. de q. l. l. q. 64. versic. quæro an Doctores, Petr. Leonard. in tra. de priuileg. Doct. 2. part. in princ. B. un. a Sol. conf. vnic. crim. num. 180. Rim. iun. in conf. 290. num. 17. & seqq. lib. 3. Cartar. de interrog. reis lib. 4. c. pit. 1. n. 49. Cephal. conf. 164 num. 8. lib. 2. vbi ampliat. vt non possit torqueri, si vt testis vacillauerit, Eug. n. conf. 63. num. 87. Baiard. quæst. 64. num. 65. Fab. Turre. confilio 15. nu. 46. vbi concor-

Defens. XXX. Circa Torturam pro hab. verit. 103

concordantes allegat, & testatur de communi. Quæ opinio maximè procedit in Doctoribus actu legentibus, seu Aduocatis certi Collegij, seu ordinis, cum dignitate, prout in Vrbe sunt Aduocati Consistoriales, Moder. Rom. q.41. nu.40. & seq. vbi post alios, quos allegat, firmat veriore esse opinionem, vt omnes Doctores, & Aduocati etiam actu non legentes, & qui non fuerint Collegati, etiamsi fuerint imperiti, & munus Aduocationis amplius non exerceant, non debeant torqueri, ne Doctoratus dignitas dehonestetur, cœterisque eiusdem ordinis iniuria inferatur, Iacob. Ben. de priuil. Doct. priuil.39. num.7. Et si de facto fuissent torti, & fasssi fuissent delictum, talis confessio eis non præjudicaret, Fab. Turret. conf. 15. nu. 37. etiam quod esset ratificata, Doct. adducti, per Baiard. d.q.64. num.61. vbi subdit: tamen Doctores caueat, ne fateatur, q. a talis exceptio sibi paru. p. lesset.

Licet de consuetudine in multis locis non serueratur, vt de consuetudine totius Italiæ testatur Franc. Caffon. in tract. de torm. cap. 10. rubr. quæ person. torq. poss. & quæ non, nu. 14. & totius Status Ecclesiastici, ac Vrbis testatur Modern. Rom. in q.41. nu. 56. vbi plus subdit, quod aliter seruare esset male facere, præsertim in enormibus, vt in crimine læsa maiestatis, priuati carceris, & falsi, in quibus, etiam circumscripta dicta consuetudine de iure communi possunt torqueri, Decian. respons. 93. nu. 135. lib.3. Cephal. conf. 164. num.8. Cartar. de interrog. reis lib. 4. cap.1. num.49. Eugen. consil.63. num.89. Baiard. d.q.64. num.61. vbi alios allegat, & testatur ita vidisse seruari, vt in istis grauibus delictis Doctores torqueantur, sed quod indicia requirantur, quod sint probabilia, ita vt sola eorum confessio deficiat, & idem firmat Vulpell. respons. 141. in princ. Sed licet Doct. teneant, quod Doctores antequam torqueantur, debeant degradari, quos refert Farinac. d. quæst.41. numer.44. tamen ibi sub numer.45. dicit de consuetudine non seruari, prout verè hic in Curia non seruatur.

Sed si in alijs criminibus non vigeret talis consuetudo, non debent Doctores torqueri, cum non defint Doct. qui teneant etiam dictam consuetudinem non esse seruandam, Iul. Clar. q.64. vers. quæro an Doctores, Vulpell. respons. 141. nu. 10. Brun. in suo unico cons. crim. n. 181. Eug. consil.63. num.88. Cartar. de interrog. reis lib.4. c.1. num.49. Ben. in tract. de priuil. Doct. priuil.39. num.3. vers. extenditur primo Fab. Turret. conf. 15. num.45. vbi alios allegat, & testatur de communi. Et in omnem casum Doctores non debeant torqueri, nisi contra eos laborent vrgentiora, & grauiora indicia, quam requirantur contra alios non Doctores, Eugen. consil.63. nu.89. Ben. in tract. de priuil. Doct. priuil.40. nu.2. a qua in tract. non est recendum, quia esset contra omnem iuris, & æquitatis rationem: testatur Modern. Rom. quæst. 41. num.48.

7. Ac milites etiā minimè torqueri possunt. l. milites. C. de quæst. Iul. Clar. q.64. vers. quæro etiam, Ant. Gomez. tit. de delict. cap.13. num.3. vbi de communi, Mar. in l. edictum, nu.17. & nu. 23. ff. de quæst. Rom. sing.494. Guid. Suz. in tract. de indic. n.17. Brun. de indic. 2. p. 4. num. 19. Hier. Hispan. comm. contr. comm. q.109. n.1. Et procedit etiam in militibus nostris temporis, secundum magis communem opinionem,

Tomus Secundus.

Paul. Gril. de quæst. & tortura, q.6. num.3. Boss. tit. de indic. num.104. Rom. d. sing.494. cum alijs adductis per Moder. Rom. q.41. numer.32. & seqq. quæ magis communis opinio non intelligitur de militibus priuatis, qui modo sub uno Præfecto, modo sub alio militant, & stipendia accipiunt, sed in Equitibus, & Capitanis, Boss. vbi supra, Iul. Clar. d. q.64. vers. quæro etiam, in fine, Iodoch. in tract. crim. cap.41. nu.2. qui loquitur in Equite Laureato, Ben. de priuil. Doct. priuil.38. nu.3. & seq.

Sed quicquid sit de iure; de facto, & de consuetudine Equites, & Capitanei Militiae torquentur, vt testatur vidisse seruari Veronæ, non solum in criminibus exceptis, sed etiam in non exceptis, Nicol. Pagn. in add. ad Rom. d. sing.494. & per Venetos, & per totam Italiæ, testatur Caffon. in tract. de torm. cap. 10. rubr. quæ person. torqu. poss. & quæ non numer. 4. Et in Vrbe, ac in toto Stato Ecclesiastico, Moder. Rom. q.41. num.34. & 36. in fine. Sed mihi non displicet opinio, Hier. Giach. ad Clar. in q.64. in verb. torqueri, relata etiam per Card. Tuscan. in litt. T. concl. 328. num.12. vt istæ personæ priuilegiatae non torqueantur, saltem erit admittenda in criminibus non exceptis.

8. Ac etiam utilis Reipublicæ non potest torqueri, cū illi vita seruanda sit, etiamsi crimen morte dignum commiserit l. ad bestias. ff. de poen. Marfil. in §. expedita, num. 24. in tract. Battand. reg. 32. nu.3. Petr. Pell. de tortur. q.3. num.21.

Tortura adhibita in personis priuilegiatis quid operetur.

S V M M A R I M.

- 1 Tortura adhibita in priuilegiatis, qui de iure non possunt torqueri, nil operatur.
- 2 Personæ priuilegiatae possunt de facto indici resistere, si illas index torquere vellet.
- 3 Personæ priuilegiatae nec terreri possunt: distingue tamen ut hic per Authorem.
- 4 Personæ priuilegiatae in crimine læsa maiestatis possunt torqueri. si sint priuilegiatae ratione dignitatis, vt Decuriones, Milites, & similes, secus sifc priuilegiatae ratione personæ, propter minorem etatem, pregnantiam, vel valetudinem.
- 5 Personæ priuilegiatae non possint torqueri, nisi consulto Principe.
- 6 Personæ priuilegiatae, cum non possint torqueri, tamen si essent grauatae indicijs ad torquendum, debent damnari aliqua pena extraordinaria.

C A P. VIII.

IN ista Quæstione Aduocatus habet intentionem fundatam, vt si fuerit tortus qui de iure torquebit non poterat, & fassus fuerit delictum, non possit ex dicta confessione puniri, etiamsi fuerit ratificata, cum tortura sit illa contra ordinem, & dispositio nem iuris, Ant. Gomez. tit. de delict. c. 13. num.4. vers. in tantum est verum. Mar. in l. Edictum num.25. & numer.30. ff. de quæst. Brun. de indic.2. part.4. numero tertio, vbi loquitur in confessione mulie-

ris prægnantis, Casson. de torm. c. 10. rubric. quæ person. torq. poti. & quæ non, nu. 6. & num. 13. qui loquitur de confusione scens torti, Carter. in pract. crimin. 2. tract. de indic. & tortur. & circa 3. num. 20. qui loquitur de confessione nobilis, & de firmat post alios, q. os allegat Hier. H. sp. comm. contra comm. q. 619, n. 1. Et generaliter loquuntur Doct. adducti per Viu. com. opin. verl. & 1s. atatis decrepiti, vbi de commun., Bertazz. com. 70. nu. 31. in fin. tom. 2. crimin. divers. Moder. Rom. q. 41. num. 95. Boit. de indic. num. 120. Petr. Pell. in tract. de tort. q. 3. num. 21. verl. & n. tan. huius est, Bayard. q. 4. numer. 61. vbi loquitur in confessione Doctoris torti, sed ibi subdit, quod caueant Doctores ab ista exceptione; quia sibi parum proderet Alex. Trentacing. consil. 20. nu. 16. p. 2.

2 Et istæ personæ priuileg. tæ, si de facto iudex vellet illas torquere, possunt etiam de facto iudici resistere, cum agatur de astu irreparabili, tex. in l. omnes iudices in fin. C. de Decurion. lib. 10. Mars. in l. editiū nu. 7. ff. de q. Gram. vot. 1. num. 15. vot. 32. num. 24. cum alijs adductis per Modern. Rom. q. 41. nu. 99. vbi de commun., & sub nu. 96. dicit etiam posse iudicem puniri de quo latè dicam infra capitulo....

3 Quæ personæ priuilegiatae, nec minus possunt terri, nec leuiter torqueri, latè Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 13. numer. 14. verl. sed in contrariu, & quia aliter alij tenent, vt istæ personæ possint terreri, vel leuiter torqueri, vt est videtur per Anton. Gomez. d. num. 4. Cartar. in praet. crimin. tit. de negat. crimin. & torquent. num. 37. & nu. 41. verl. 2. est gradus. Ideo vera declaratione istius necessarij articuli, ut ex iei, & benè notet, ac obseruet, vt si agatur de illa territione verbali, leui, & remota ab ipsa tortura, & tunc Doctores faciunt regulam, vt omnes personæ, quamvis priuilegiatae possint ita verbaliter terreri, text. in Litem apud labroneum, q. q. ff. de iuri. Anto. Gomez. tit. de delict. cap. 13. num. 4. in princip. vbi loquitur de illustribus, & clarissimis, & sequitur Ben. de priuile. iurisconsul. priuileg. 39. n. 4. si vero agatur de illa territione reali, & proxima torturæ, quæ sit per ductiōnem ad locum torturæ, per spoliationem, legationem, ac funi applicationem, & tunc si simus in personis prohibitis torqueri, ratione persona, & dignitatis, vt sunt Doctores, Milites, Decuriones, & alij similes, & isti sicut non possunt aq. torqueri, nec etiam possunt per tales reales territiones concuti, vel terreri, Ant. Gomez. d. cap. 13. num. 4. verl. Aliquando quis, & sequitur Ben. de priuile. iurisconsul. priuile. 30. n. 4. vbi loquitur in Doctoribus, & adducit etiam Rip. in l. Centurio, num. 14. ff. te vulg. & pupilli. Idemque erit in priuilegiato ratione, & beneficio alterius, vt in muliere prægnante, propter periculum partus, Ant. Gomez. d. cap. 13. nu. 4. verl. & ita debet procedere; si vero simus in personis priuilegiatis, propter corporis debilitatem, vt in minore, tunc possunt actualiter terreri, Ant. Gomez. d. c. 13. n. 4. verl. ego tam, & sequitur Moder. Rom. q. 41. n. 105. & seq.